	
PLAN PROGRAM MESIMOR (SYLLABUS)


	Institucioni:
	Fakulteti Ekonomik i Universitetit të Prishtinës

	Emri i lëndës:

	Menaxhmenti bankar i avansuar

	Cikli
	Master

	Statusi i lëndës mesimore
	Obligative

	Viti i studimeve
	Viti II-të, semestri III-të

	Numri i ECTS
	8 ECTS

	Orari i mesimit
	E enjte
17-18.30; 18.45-20.15


	Viti akademik
	2018/2019, Semestri dimëror

	Mësimdhënësi
	Emri i profesorit:
	Prof. Dr. Gazmend Luboteni

	
	Zyra:
	Fakulteti Ekonomik, Kati i VI

	
	Orari për këshilla për studentë:
	E hënë 14:30-16:00; E enjte 14.30-16

	
	Telefon:
	+383 44 380-775

	
	E-mail adresa
	gazmend.luboteni@uni-pr.edu

	Mënyra e mbajtjes së lëndës mësimore:
	Ligjërata, prezantim dhe debat i punimeve seminarike.

	Niveli:
	Lëndë mësimore elementare        □    
Lëndë mësimore e avancuar        □ 


	Ngarkesa e studentit (numri i orëve për semestër, ECTS)

	Aktiviteti
	Numri i orëve në javë
	Numri i javëve
	Total

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime
	
	
	

	Konsultime me profesorin
	2
	15
	30

	Seminare 
	2
	2
	4

	Koha e studimit individual të studentëve (në bibliotekë ose në shtëpi)
	-
	-
	95

	Përgatitja përfundimtare për provimin
	3
	2
	6

	Koha e kaluar në vlerësim (testet, pyetjet, provimi përfundimtar etj)
	4
	5
	20

	Projektet, prezantimet, etj.
	15
	1
	15

	
	
	
	

	
	
	
	

	Total
	
	
	200

	Përshkrimi i lëndës mësimore (përmbajtja):
	
Lënda ofron njohuritë e avancuara për menaxhimin e bankave në kushtet bashkëkohore të afarizmit dhe të konkurrencës në rritje.


	Metoda e pyetjes:
	
Vlerësimi i studentëve konsiston në:
· punimin seminarik që studentët do ta punojnë gjatë semestrit. Studentët e tillë do të jenë në gjendje që të fitojnë 10% të notës përfundimtare;
· provimi përfundimtar, i cili do të përfshijë tërë lëndën e ligjëruar gjatë semestrit dhe do të jetë një kombinim i pyetjeve dhe problemeve për t’u zgjidhur; provimi 90% të pikëve.


	Rezultatet e pritshme te mësimit:

	
[bookmark: _GoBack]Në përfundim të ciklit të ligjëratave nga kjo lëndë, studentët duhet të jenë të aftë:
· Të kuptojnë menaxhimin e bankave;
· Të analizojnë drejt problemet praktike të menaxhimit të bankave dhe të njohin problemet me të cilat ato ballafaqohen në kushtet bashkëkohore dhe konkurrencës gjithnjë në rritje;
· Të njohin problemet e menaxhimit të kredive dhe vlerësimin e kërkesave kreditore të klientëve të bankës;
· Të njohin problemet e kualitetit të shërbimeve bankare;
· Të njohin rëndësinë e marketingut në afarizmin bankar bashkëkohor;
· Të jenë në gjendje që njohuritë e fituara t’i aplikojnë në menaxhimin e bankave në kushtet bashkëkohore.


	Literatura e nevojshme
	Libri i nevojshëm: 

	
1. Prof.Dr.Gazmend Luboteni, Menaxhmenti bankar, Prishtinë, 2015, Pjesa e dytë, fq.113-257.
2. Prof.Dr.Gazmend Luboteni, Bankat dhe afarizmi bankar, Prishtinë, 2018.


	
	
Material tjetër:

	
Peter Rose, Commercial Bank Management, McGraw-Hill, Irwin, Boston, 2012.



	

Temat që do të trajtohen:


	Numri i ligjëratave
	Tema
	Kapitulli 

	Sesioni  1

	Hyrje në biznesin e bankave
	1

	Sesioni 2

	Menaxhimi i rreziqeve në afarizmin bankar
	4

	Sesioni 3

	Menaxhimi i të ardhurave
	4

	Sesioni 4
	Analiza e fitimit të bankave
	4 
Bankat

	Sesioni 5
	Veprimtaria kreditore e bankave

	5

	Sesioni 6
	Procedurat për zbatimin e politikës kreditore

	5

	Sesioni  7
	Çmimi i kredisë
	4
Bankat

	Sesioni 8
	Menaxhimi i cilësisë në banka

	7

	Sesioni 9
	Marketingu financiar dhe bankar

	8

	Sesioni 10
	Menaxhimi i procesit të ndërrimeve strategjike në banka

	9

	Sesioni 11
	Planifikimi strategjik në banka

	10

	Sesioni 12
	Qeverisja organizative e bankave

	11

	Sesioni 13
	Fuzionimi dhe akvizicionet e bankave

	11

	Sesioni 14 
	Transformimi i sistemit bankar
	8
Bankat

	Sesioni 15
	Afarizmi bankar ndërkombëtar dhe globalizimi
	11
Bankat




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	
Vijimi i rregullt i ligjëratave dhe ushtrimeve është i obliguar për të gjithë studentët e rregullt. Të gjithë studentët janë të obliguar që t’i përfillin rregullat e mirësjelljes: mbajtja e qetësisë, çkyçja e telefonave celularë dhe hyrja në sallë me kohë.









